“Respondeo dicendum, quod in quolibet nomine est duo considerare: scilicet id a quo imponitur nomen, quod dicitur qualitas nominis; et id cui imponitur, quod dicitur substantia nominis: et nomen, proprie loquendo, dicitur significare formam sive qualitatem, a qua imponitur nomen; dicitur vero supponere pro eo cui imponitur.” (*Super Sent.*, lib. 3, d. 6, q. 1, a. 3, co.) [16]

D'un point de vue thomasien, un nom conceptuel ou terme « imposé » fonctionne immédiatement comme une supposition matérielle (une dénomination orale ou un signe écrit), moyennant d'abord l'abstraction originale de l'esprit à partir de natures individualisées ; il fonctionne encore comme une supposition personnelle en se référant aux objets ultimes de la connaissance, c'est-à-dire les choses portant les natures réelles signifiées par la conception universelle. Le concept, le produit véritable de la pensée dans son état à la fois actif et passif, devient lui-même la *species intelligibilis*, dans la mesure même où il devient, par relation de similitude [17], une forme dans l'esprit connaissant, l'objet immédiat de la pensée à travers lequel l'intellect acquiert une connaissance des quiddités des choses individualisées en acte. Cette forme conceptualisée connue (*conceptio/verbum intellectus*) devient à son tour la forme du mot vocalisé (*verbum vocis*), en désignant à la fois la référence objective précédente et ultime (*rei existentis extra animam*) de la forme intelligible proprement (activement) conçue :

« ...conceptio intellectus est media inter intellectum et rem intellectam, quia ea mediante operatio intellectus pertingit ad rem. Et ideo conceptio intellectus non solum est id quod intellectum est, sed etiam id quo res intelligitur; ut sic id quod intelligitur, possit dici et res ipsa, et conceptio intellectus; et similiter id quod dicitur, potest dici et res quae dicitur per verbum, et verbum ipsum; ut etiam in verbo exteriori patet; quia et ipsum nomen dicitur, et res significata per nomen dicitur ipso nomine. » (*De Ver.*, q. 4, a. 2, ad 3) [18]

C'est dire si la vision épistémique raffinée de saint Thomas par rapport à l'opération d'intellection s'articule autour d'un processus de double signification :

- 1) la signification au moyen du signe interne (*verbum mentis* or *conceptum*) d'une forme, en la désignant F_x [19], ce qui se réfère en dernière instance à une nature connaissable en acte, l'objet propre de l'intellect, ou *res extra animam* (notée comme r_{ea}) ; et
- 2) la signification au moyen du signe (*signum* or *verbum vocis*) d'un objet x (*suppositum*) dont la forme F_x le représente oralement et graphiquement. Un signe est d'abord produit et intellectuellement conçu comme *res intellecta* (notée r_i) ; et il est produit en deuxième instance et exprimé en direction de l'extérieur en tant que *verbo exteriori* (noté v_e). Tant les pensées que les mots sont des signes. La fonction du langage, étant de conception intellectuelle (pensée qui abstrait) est de signifier en degrés variés d'abstraction à partir des *supposita*. Les concepts (les prédicats essentiels = les *species* et *genera*) sont des similitudes ou des formes intellectuelles des choses comprises (*rerum intellecta*). Et pour les sons vocaux, ce sont des signes externalisés de ce qui est intellectuellement compris (*intellegitur*).